Дело № 5-7-164/2019
(05-0164/7/2019)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2019 года	г. Симферополь,
ул.Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 25.03.2019 № ...),
предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью ООО «ИНСАЙТ-2007» Дунайцевой Елены Михайловны, паспортные данные с Клепинино адрес, место регистрации: адрес,

УСТАНОВИЛ:
13 мая 2019 года в адрес судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым из Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Симферополе Республики Крым поступил на рассмотрение протокол об административном правонарушении №... от 25.03.2019 и иные материалы к нему, составленные в отношении Дунайцевой Е.М., о привлечении к административной ответственности по ст.15.33.2 КоАП РФ.
Из представленных материалов следует, что Дунайцева Е.М., являясь директором ООО «Инсайт-2007», не представила в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом форму СЗВ-М за апрель 2018 года об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования, которая фактически была представлена 22.10.2018.
В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности - не явилось, о дате, времени и месте судебного заседания извещено надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил. Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также положения ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
В силу п. 2 - 2.2 ст. 11 ФЗ от 01.04.1996 г. N 27 "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования", страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица.
Из протокола об административном правонарушении № ... от 25.03.2019 и представленных материалов усматривается, что датой совершения Дунайцевой Е.М. административного правонарушения, совершенного в форме бездействия является - 16 мая 2018 года.
Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что имеются основания для прекращения дела. В силу п. 6 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности;
Согласно ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения за нарушение страхового законодательства. Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности Б.И. по ст. 15.33.2 КоАП РФ истек - 16 мая 2018 года.
Исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в постановлении от 16 июня 2009 года № 9-П «По делу о проверке конституционности ряда положений статей 24.5, 27.1, 27.3, 27.5 и 30.7 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пункта 1 статьи 1070 и абзаца третьего статьи 1100 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан фио, фио и фио», лицо, в отношении которого дело об административном правонарушении прекращено ввиду истечения сроков давности, считается невиновным, то есть государство, отказываясь от преследования лица за административное правонарушение, не ставит более под сомнение его статус в качестве невиновного и, более того, признает, что не имеет оснований для опровержения его невиновности.
При таких обстоятельствах, в соответствии с п. 6 ст. 24.5. КоАП РФ, производство по данному делу подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь п. 6 ст. 24.5, ст. 29-11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «ИНСАЙТ-2007» Дунайцевой Елены Михайловны, - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                          фио